tiose demonstret malos ex bonis contagione fieri, exemplis in prauum praeualentibus: 'uidet' mihi hoc prodesse et discere optat, quod negabat se posse. 4 TANTO HONORE quia 'concurrunt' (v. 25), 'salutant' (v. 28). 5 FAMELICVS a fame et edendo dictum est quasi famedicus. 5

- 261 **30** 1 TAM FACILE VICTVM QVAERERE quia 'ad cenam uocant' (v. 28). 2 IBI pro tunc. 3 HOMO mire adidit 'homo'. 4 Aut additum superuacuo 'homo', ut (*Verg. Aen. V 262*) 'donat habere uiro decus et tutamen in armis'. 10
- 262 **31** 1 VT SIBI LICERET DISCERE quasi disciplinam aut artem: tantum auctoritatis criminum felicitas sumpsit. 2 DISCERE ID DE ME magis 'de illo' et 'de me' ueteres dicebant quam, ut nos dicimus, 'a me' aut 'ab illo'. 3 SECTARI IVSSI proprie, nam et sectae philosophorum 15 ab hoc significatu dictae sunt.
- 263 **32** EX IPSIS philosophis scilicet.
- 264 **33** 1 EX IPSIS VOCABVLA ut Pythagorica, Platonica. 2 Hoc igitur non est consequens ad id quod uult dicere; nisi forte 'disciplinam' pro discipulis posuit. 20 3 VOCABVLA non hoc intulit quod cooperat dicere; nisi forte 'disciplinam' pro discipulis accipimus.

1 contagine *C* || 2 parum *T*, pranum *C* | perualentibus *C* | uidit *T* [mihi] nihil *C*, me *B* *V* | hic *V* | prodesse *V*, prodet *TC* || 3 se ⟨pati⟩ Posse *B* || 4 quod *B* | accurrunt *B*, concurre *TC* || 5 ⟨famelicus⟩ a *V* | fame ⟨dictum⟩ *B* | et ⟨de⟩ codd., corr. ed. pr.; et ab Sabb. | edente *C*, cedemtis *T* | famelicus (-ellicus *T*) *TCV*¹, famedicus *V*² || 6 metum quaerere *C*, u. q. *T*, om. *B* | quod *B* || 7 pro om. *B* | HOMO om. *B* | addit *TC* || 8 additum om. *B* | superuacuum *B*, -cue *V* | uirum *B* || 11 vt — LICERET om. *B* | vr] et *V* | DISCERE om. *T* | aut] et *B* || 12 tante *B*, tamén *T* | criminum *V* | facilitas *T*, felicitatis *V* | superscrit *C* || 13 DISCERE ID om. *B* | ID DE ME] id est *TC* | de me et de illo *C* || 14 quam ut] quam *TC*, om. *B* | <aut> a me *B* | ut ab illo *T* || 15 septari *T* | ius. *B*, i. *T* | nam om. *B* || 16 significatu *Schoell*: signo^{to} *V* (significato *dett.*), -nificat *TC*, -nificanter (*in -cari corr.*) *B* || 17 ex] ab *TC* || 18 ex — Platonica om. *B* | pythagorea *TV*, pictagorea *C*, corr. ed. pr. || 19 non] nunc *T*, om. *B* | <ut> ad id *B* || 20 disciplinam *V*, -ne *B* | pro disciplinis *C* | posuerit *V* || 21 VOCABVLA — accipimus om. *TC*

- 265 **34** 1 VIDEN OTIVM ET CIBVS QVID FACIAT ALIENVS
rursus Parmeno et facetias dicit et distinguit longiloquium
parasiti. 2 QVID FACIAT legitur 'quid facit', ut sit figura
per modos pro 'quid faciat'.
 266 **35** 1 HANC DEDVCERE proprie, nam ducitur quis 5
ad supplicium, deducitur in laetitiam. 2 ET ROGARE
AD CENAM uide parasitum optare Thaidem ad cenam
uocari quam munus accipere.
 267 **36** THAIDIS legitur et 'Thainis'.
 268 **37** 1 SALVA RES EST quia et 'ante ostium' et 'tristem 10
udio', 'salva res est'. nec hoc ualet ad laetitiam, quod
Parmeno est, sed quod 'riualis seruus'. 2 SALVA RES
EST prouerbialiter.
 269 **38** 1 NEBVLOLEM uel furem quia nebulas obiciat,
uel mollem ut nebulam, uel inanem ac uanum, ut ne- 15
bula est. 2 HISCE pro 'hi' uetuste, Vergilius (*Ecl. III*
102) 'his certe — neque amor causa est — vix ossibus haerent',
quia 'hice' debebat dicere. 3 HISCE HOC MVNERE ARBI-
TRANTVR non immerito Gnathonem deridet Parmeno, qui
penitus nouerit consilium meretricis. 20
 271 **40** 1 SVMMVM ἔλλειψις. 2 SVMMVM SVVM IMPERTIT
haec tota locutio parasitiae elegantiae et simul εἰρωνίαι

1 o. *B* | ET — ALIENVS] etc. *B* | cibi *C* | faciant *C* ||
 2 rursus *V*, et rursus *C* | et 1.] quia *T* | dicit *om.* *B* | distin-
guit] distingit *Sabb.* | longloquium *C* || 3 parasiti *post* FACIAT *C* ||
 4 pro] per *TC* | quos *T* || 5 ducere *T*, (*ante hanc*) *C* || 6 in] ad *B* |
 rogari *C* | ce. *B*, c. *T* || 7 uide — cenam] uide parasitum optare
potius ad cenam thaidem *in mg.* *V*² (= *dett.*), *om.* *B T C V*¹ ||
 8 capere *V*, *om.* *B* || 9 thaïs (di sscr.) *C* | legitur *post* Thainis
TCV | thainis *B*, thaimis *C*, thanus *T*, thais *V* || 11 deli-
tiam *C* || 12 sal. r. est *B* || 14 quia] qui *TCV* || 15 ut
nebulam *om.* *C* | ac] uel *B*, et *V* || 16 est *om.* *B* | uestute *T* |
[his] hisce *B*, hisce *V* || 17 causae *V* | est *om.* *B V* | n.o.h. *V*,
u.c.b. *TC* || 18 quia *in ras.* *V*² | hice debebat *Hagen*: hi
cendebant *B*, hisce debebat *in ras.* *V*², hisce uolebant *TC* |
HISCE *om.* *C* | mu. *B* | ar. *B T* || 20 penitus] merito *C* ||
 21 ΕΔΔΙΨΙC *B*, elipsis *V*², *** *TC* | impertit *C*, imparit *V*,
in. *T* || 22 tota *ed.* *pr.*: orta *B TC*, (*post locutio*) *V* | IPOnie
B, et pruine *C*, et pume *T*, ironiae *V*²

plena est. nam et plurimam dicit ei salutem, quem ne exiguum quidem uelit continere, *<et>* 'summum' dicit eum, qui nec levis amicus sit sibi, et 'Parmenonem Gnatho', non 'te ego'. 3 SVMMVM SVVM quam uenuste, quod sumnum amicum non resalutet Parmeno! 4 QVID AGITVR 5 pro blandimento, non pro interrogatione nunc ponitur, ut (*Ad. V 5, 4*) 'o noster, quid fit? quid agitur?' 5 QVID AGITVR STATVR pro 'quid agis? sto'. 6 *Et* facete 'statur', nam stat, cui ingredi non licet.

272 **41** AT NVMQVID ALIVD uirginem. hic de illo respondit 10 et ideo repetit dictum Gnatho.

273 **42** 1 QVI DVM interrogat interrogantem, ne ipse respondeat. 2 NIHIL QVIDEM dicens 'nihil' mutauit uultum Parmeno in laetitiam. ideo illi facete Gnatho hoc ipsum agenti 'ne sis' dixit, ut probaret tristem fuisse. 15 3 NIHIL EQVIDEM pro non. infra (*IV 5, 9*) 'nihil dixit, ut sequerere sese?'

274 **43** 1 HOC TIBI MANCIPIVM ταπείνωσις τῷ ἀστεῖσμῷ: 'mancipium' dicit puellam aut uirginem. 2 NON MALVM HERCLE inimica laudatio. 3 VRO HOMINEM sibi hoc gestu 20 et uultu parasitico dicit. 4 *Et* 'uro' pro eo quod est dolere cogo. 5 VT FALSVS ANIMI EST similiter et

1 et om. *B* | ei — dicit om. *C* | quem] qui *TV* | nec *TC* || 2 et add. Steph. | eum] enim *V* || 3 ibi *TC*, (*post et*) *B* | Gnatho] noto *codd.* | non] noti *C* || 4 quem *T* | uetuste *C* || 5 *<suum>* amicum *V* | resultat *TC* | Parmeno *om. B* || 6 interrogacione *C* | nunc *V* || 7 o noster quid fit in ras. *V²* | QVID AGITVR *om. BC* || 8 facete (te m. 2) *V* | statur *om. BV* || 9 nam statur *V*, *om. TC* | cum *V* | liceat *V* || 10 ALIVD] a· *T* | uirginem] cum iurgio in ras. *V²*, iurgium *Sabb.* || 11 reperit (-tur *T*) dictum *TC*, dictum repetit *B* || 12 quid dum *TV* | interrogantem (-gationem *T*) interrogat *TC* || 13 ^quidem (e m. 2) *V*, *om. B* | multauit *B* | multum *B TC* | illi *V* || 15 scis *T*, scis *V* || 16 et quidem (et *V*) *codd.* | nihil *om. V* || 18 HOC TIBI *om. B* | man· *T* | ΤΔμΝΩ-
CΙCTΩΔCTΩ *B*, ***** *TV*, *om. C*; τῷ ἀστεῖσμῷ *Sabb.* || 19 dixit *C* | <in (in *V*)> puellam *BV* | aut in ras. *V²* | non haut *B* || 20 hercule *B*, her· *T* | HOMINEM et hoc *om. B* || 21 parasito *C* | Et *om. B* || 22 dolere *B* (t. *Wiss.*), dolore rell. (*Sabb.*, *Bentl.*) | cogo] coquo *Sabb.*, ango *Bentley* | ANIMI] a· *B T* | EST] g· *T* | et] qz *C*

Parmeno secum seruili gestu. 6 *Et 'animi' pro 'animo': ἀνθέτωσις ueterum, qui 'ingens virium'* (*Sall. Hist. III fr. 91 M.*), 'diues opum' (*Verg. Aen. I 14*), 'abundans lactis' (*Verg. Ecl. II 20*) solebant dicere. 7 *vt FALSVS ANIMI EST ex hoc 'falsus animi est', quod putat huiusmodi munere capi posse Thaidem.*

275 44 QVAM HOC MVNVS GRATVM THAIDI mire insultat Gnatho: quanto enim gratum munus fuerit, tanto erit riualis exclusior.

276 45 OMNIVM RERV MHEVS VICISSITVDO EST uide locum, 10 in quo erumpere dolor Parmenonis potuit, nisi commissa seruaret et celaret Thaidis consilium.

277 46 1 SEX EGO TOTOS PARMENO HOS TE MENSES QVIE-
TVM REDDAM quid est 'totos'? an diebus et noctibus,
utpote amatoris serum, ac per hoc sine ulla cessatione 15
et intermissione? 2 HOS MENSES qui nunc aguntur,
id est hoc tempore. 3 QVIETVM REDDAM facete, quasi hoc
ipse fecerit. 4 *Et hoc est quod ait (v. 39—40) 'summum
suum impertit Gnatho Parmenonem', tamquam amico consulat.*

278 47 NE SVRSVM DEORSVM CVRSITES quod est laboris, 20
NEQVE VSQVE AD LVCEM VIGILES quod est exitii.

1 seruiliter *B TV*, similiter *C* | gestui *T*, gesta *B* (*t. Wiss.*) ||
2 ΔΝΤΙΖΩCIC *B*, ***** *TV*, om. *C* | ingenses (es m. 2) *V* |
<qui> diues *V*, diues <es> *TC* | <qui> opum *V* | abundant
B V-dat *TC*, corr. *Sabb.* || 4 lactis solebant add. *Sabb.* | lemma
om. B | ut sscr. *V²* | et hic *V*, e ex hoc *T* || 5 putant *B V*
posset *TC* || 7 m. gra. t. *B*, m. g. t. *T*, munus thaidi gratum
C | THAIDI om. *V* || 8 quantum *TC* | gratum *B TC*, -tior *V*; -tius
Sabb. | minus *T* || 10 OMNIVM — HEVS om. *B* | h. u. e. *T* | EST
om. B | inde *C* || 11 in quo] unde *C* | dolor] dolo et *T* | parmeno
his (is *C*) *TC* || 12 seruaret ex -rat corr. *T* | consilium thaidis
TC || 13 SEX — est om. *B* | PARMENO — totos om. *T* | HOS TE *Sabb.*:
hosce *C*, hosce te *V* || 14 REDDAM om. *C* | an — noctibus] id est
noctes et dies *B* | utpote — MENSES om. *B* || 15 ac Steph.: an
V, an rell. | sine ulla] nulla *C* || 16 hos *V* | nunc (ex nunquam
corr.) *V*, in his mensibus *B* || 17 id est — QVIETVM om. *B*
REDDAM] re. *T* || 18 Et om. *V* | hec *T* || 19 suum] s. *B* | impertit
(impertit *V*) gnato parmenonem *CV*, i. p. g. p. *T*, im. g. s. *B*
consultat *T* || 20 s. *B* | de. *B*, d. *T* | c. *T* || 21 ne usque *C*,
om. *B* | lu. *B* | u. *T*

- 279 48 SIC SOLEO AMICOS hoc ἔλλειπτικῶς.
 280 49 1 DETINEO TE valde teneo. 2 FORTASSE TV PRO-
 FECTVS ALIO FVERAS uult exprimere confessionem, quod
 ad Thaidem uenerit, sed intrare non possit.
 281 50 1 PAVLVLM DA MIHI OPERAE hoc quasi suppli- 5
 cantis uultu ad irrisio[n]em dicitur. 2 PAVLVLM DA MIHI
 OPERAE proprie sic dicitur adiuua me. sic in Adelphis
 (IV 1, 14) 'haec opera ut data sit'.
 282 51 1 AGE MODO NVNC TIBI PATENT HAE FORES ex eo,
 quantum licere oportuit, ostendit, quam misere nihil illic 10
 liceat Parmenoni. 2 QVIA ISTAM DVCIS hoc quasi ad
 Gnathonem, sed lente ac sub lingua murmurat.
 283 52 1 NVMQVEM EVOCARI HINC VIS FORAS quia ipse
 intrare non potest. 2 SINE BIDVLM HOC PRAETEREAT et hoc
 lentius; nam si aliter pronuntiaueris, secreta produntur. 15
 284 53 1 QVI MIHI NVNC 'mihi' τῷ ἀττικοῦ dictum est.
 2 FORTVNATVS ut ipse videris tibi. of 45
 285 54 1 NE TV ISTAS FAXO 'ne' ualde. 2 NE TV ISTAS
 FAXO CALCIBVS SAEPE INSVLTABIS FRVSTRA noua locutio